

THÀNH ĐOÀN HÀ NỘI  
BCH ĐOÀN QUẬN LONG BIÊN  
\*\*\*  
Số: 23 -KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Long Biên, ngày 01 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1963-24/3/2023)

Căn cứ kế hoạch số 15- KH/TĐTN-CTTN ngày 21/02/2022 của Thành đoàn Hà Nội về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1963 – 24/3/2023); Chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ( 26/3/1931 – 26/3/2023) và hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2023; Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 – 2023, Ban Thường vụ Quận đoàn Long Biên ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” với chủ đề **“Thiếu nhi Long Biên – Làm nghìn việc tốt”**, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động nhằm ôn lại truyền thống, ý nghĩa của 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”, tạo đợt thi đua sôi nổi trong thiếu nhi quận Long Biên tham gia làm việc tốt, giúp các em phát triển toàn diện mọi mặt; phấn đấu trở thành con ngoan trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào cho cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tạo diễn đàn để đội ngũ cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên và nhi đồng giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, phát triển và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong triển khai các phong trào, hoạt động Đội. Đồng thời, ghi nhận, biểu dương, động viên, cổ vũ các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác Đội và thi đua thực hiện phong trào “Nghìn việc tốt”.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động được lan tỏa rộng khắp, thu hút đông đảo đội viên, thiếu niên nhi đồng bằng nhiều cách làm hay, hình thức sinh động, sôi nổi; góp phần hình thành ý thức, thói quen làm việc tốt; trở thành nét đẹp hằng ngày, mọi lúc, mọi nơi đối với mỗi thiếu nhi. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức sâu rộng từ cơ sở, đảm bảo tính hấp dẫn, an toàn, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

## **II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

- 1. 100% các Liên đội có hoạt động tuyên truyền và hưởng ứng kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”.**
- 2. Phản ánh mỗi Liên đội thực hiện ít nhất **01** công trình, phần việc hưởng ứng.**
- 3. Hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.**
- 4. Hỗ trợ thiếu nhi lấy ý kiến về các vấn đề liên quan đến trẻ em.**
- 5. Tổ chức tuyên dương các gương đội viên, thiếu nhi tiêu biểu làm “Nghìn việc tốt”.**

## **III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI**

Từ ngày 13/02/2023 đến ngày 15/5/2023, trong đó tổ chức thi đua cao điểm từ ngày 23/02/2023 đến ngày 26/3/2023.

## **IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ phụ trách Đội; các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng về ý nghĩa và giá trị của phong trào “Nghìn việc tốt”**

- Thời gian: Từ tháng 02 đến tháng 5/2023.
- Nội dung: Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa và giá trị của phong trào “Nghìn việc tốt” đối với công tác Đội và phong trào thiếu nhi; về những đóng góp của phong trào đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần giáo dục, rèn luyện đối với mỗi thiếu nhi. Giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo của Liên đội, gương sáng đội viên, thiếu niên nhi đồng trong triển khai phong trào “Nghìn việc tốt”.
- Cách thức triển khai: Giới thiệu các hoạt động hiệu quả của các Liên đội, các tấm gương đội viên, thiếu nhi tiêu biểu trong triển khai phong trào “Nghìn việc tốt”.

### **2. Phát động đợt thi đua cao điểm gắn với đẩy mạnh triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm”**

- Thời gian: Từ ngày 23/02/2023 đến ngày 26/03/2023.
- Nội dung: Đẩy mạnh triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm” năm học 2022 – 2023; tạo môi trường rèn luyện để định hướng cho các em trong việc xác định mục tiêu, lý tưởng sống, xây dựng ước mơ, hoài bão, có lòng hiếu thảo, sống nhân ái, biết yêu thương, sẻ chia, giúp đỡ bạn bè và những người xung quanh; có nghị lực, kỹ năng vượt qua mọi hoàn cảnh khó khăn để vươn lên trong cuộc sống.
- Cách thức triển khai: Mỗi tuần thi đua cao điểm, các Liên đội triển khai trong các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng từng nhóm nội dung rèn luyện cụ

thể cho phù hợp, đảm bảo tính thống nhất, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong hệ thống tổ chức Đội; nêu cao tinh thần rèn luyện, làm nghìn việc tốt của các em đội viên, thiếu nhi quận Long Biên. Nội dung rèn luyện và thi đua cao điểm cụ thể như sau:

- + Tuần 1 (từ 27/02/2023 đến 05/3/2023): “Bảo vệ môi trường”
- + Tuần 2 (từ 06/3/2023 đến 12/3/2023): “Thi đua học tập tốt”
- + Tuần 3 (từ 13/3/2023 đến 19/3/2023): “Vận động khỏe mạnh – Rèn luyện kỹ năng”
- + Tuần 4 (từ 20/3/2023 đến 26/3/2023): “Tiến bước lên Đoàn”

### **3. Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng gắn với triển khai cuộc vận động “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng”**

- Thời gian: Từ ngày 23/02 đến 15/5/2023
- Nội dung:
  - + Từ ngày 23/02/2023 đến 28/02/2023 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “*Noi gương anh hùng Kim Đồng – Thiếu nhi Việt Nam tiến bước*”.
  - + Từ ngày 01/3/2023 đến 31/3/2023 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “*Nghìn việc tốt – Triệu niềm vui*”.
  - + Từ ngày 01/4/2023 đến 15/5/2023 tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “*Khăn quàng thắm mãi vai em*”.
- Cách thức triển khai:
  - + Tổ chức sinh hoạt căn cứ tài liệu do Hội đồng Đội Trung ương ban hành theo từng chủ đề, gắn với triển khai cuộc vận động “*Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay, một tấm gương sáng*”.
  - + Các Liên đội trên địa bàn quận tổ chức sinh hoạt chi đội, sao nhi đồng theo hướng dẫn của Hội đồng Đội quận gắn với chủ đề, trong đó tập trung hướng dẫn các em tìm hiểu về lịch sử anh hùng liệt sĩ Kim Đồng – Người đội trưởng đầu tiên của Đội TNTP Hồ Chí Minh; về lịch sử, ý nghĩa và giá trị của phong trào “*Nghìn việc tốt*”; về lòng yêu nước, sự hy sinh của các tấm gương anh hùng liệt sĩ thiếu nhi đối với sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc; góp phần làm rõ lịch sử và truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh; từ đó giúp các em xây dựng mục tiêu phấn đấu, rèn luyện, thi đua cùng nhau làm việc tốt.

### **4. Phát động cuộc thi “*Book review – Trang sách xanh nuôi dưỡng ước mơ hồng*” với chủ đề “*Thiếu nhi Thủ đô – Làm nghìn việc tốt*” và “*Em yêu Hà Nội*”**

- Thời gian phát động cuộc thi: Dự kiến 10/3/2023
- Thời gian triển khai: Dự kiến từ ngày 10/3 đến 10/4/2023

- Nội dung: Cuộc thi giúp các em thiếu nhi trau dồi kỹ năng đọc sách, sâu chuỗi, tổng hợp vấn đề; đồng thời giúp các em tự tin hơn, trau dồi kỹ năng thuyết trình. Thí sinh tham gia dự thi quay clip bản thân tự thuyết trình, giới thiệu 01 cuốn sách với các chủ đề “**Thiếu nhi Thủ đô – Làm nghìn việc tốt**” và “**Em yêu Hà Nội**”.

- Cách thức triển khai: Hội đồng Đội quận tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới các đội viên, thiếu niên, nhi đồng và hỗ trợ các Liên đội gửi bài dự thi theo thể lệ.

### **5. Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” gắn với Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe – Tiến bước lên Đoàn” với chủ đề “Cùng em làm việc tốt mỗi ngày”**

- Thời gian: Tháng 3/2023

- Nội dung: Triển khai mô hình điểm cấp Thành phố Hội thi “*Chỉ huy Đội giỏi*” khối THCS tại Liên đội trường THCS Long Biên. Tổ chức Hội thi “*Phụ trách Sao giỏi – Sao Nhi đồng chăm ngoan*” cho các Liên đội khối Tiểu học và Hội thi “*Chỉ huy Đội giỏi*” khối THCS cho các Liên đội khối THCS trên địa bàn quận.

- Cách thức triển khai: Tổ chức gặp mặt truyền thống các nhân chứng lịch sử, thế hệ cán bộ phụ trách Đội, các thế hệ thiếu nhi của địa phương có nhiều gắn bó, đóng góp trong phát triển phong trào “Nghìn việc tốt”. Tổ chức cho thiếu nhi tham gia các hành trình đến với các địa chỉ đỏ, gắn với sự hình thành, phát triển của phong trào “Nghìn việc tốt”. Tuyên dương các tập thể Đội, các em thiếu thi tiêu biểu trong phong trào “Nghìn việc tốt”.

### **6. Tổ chức diễn đàn trẻ em với chủ đề “Xây dựng tình bạn đẹp, noi không với bạo lực học đường” và chủ đề “Lời nói hay – Việc làm tốt - Ứng xử văn minh”**

- Thời gian: Tháng 3/2023

- Nội dung: Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “*Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025*”; Phát huy tiếng nói, quyền tham gia của thiếu nhi vào các vấn đề được quan tâm phù hợp với lứa tuổi, đặc biệt về Luật trẻ em năm 2016 và các vấn đề văn hóa, xã hội.

- Cách thức triển khai: Các Liên đội lấy ý kiến đóng góp của thiếu niên, nhi đồng về các vấn đề liên quan đến trẻ em; phân công đại diện tham gia và trình bày ý kiến tại diễn đàn.

### **7. Hướng ứng các cuộc thi, ngày hội của Trung ương Đoàn – Hội đồng Đội Trung ương**

#### **7.1. Cuộc thi ảnh Khoảnh khắc “Nghìn việc tốt” thiếu nhi hôm nay**

- Thời gian: Từ ngày 15/02/2023 đến hết ngày 15/5/2023

- Nội dung: Giới thiệu các hoạt động sáng tạo, ý nghĩa, những tấm gương thiêу nhi tiêu biểu trong phong trào “Nghìn việc tốt”; đồng thời mong muốn lan tỏa để các em đội viên, thiêу nhi cùng nhau phấn đấu trở thành những dũng sĩ “Nghìn việc tốt”, xứng đáng là những bông hoa đẹp trong vườn hoa “Nghìn việc tốt”, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động và xây dựng tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh.

- Cách thức triển khai:

+ Báo Thiếu niên tiền phong và Nhi đồng làm thường trực, tổ chức cuộc thi cho thiêу nhi cả nước.

+ Hội đồng Đội quận chỉ đạo các Liên đội hướng dẫn các em đội viên, thiêу nhi tham gia cuộc thi bằng cách ghi lại hình ảnh thiêу nhi hôm nay kế thừa và phát huy truyền thống của các thế hệ đi trước, tiếp tục phấn đấu vươn lên trong học tập, lao động, rèn luyện, làm theo 5 điều Bác Hồ dạy để phong trào “Nghìn việc tốt” luôn được nhân rộng.

### **7.2. Ngày hội sắc màu – cuộc thi vẽ tranh dành cho thiêу nhi năm 2023 với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam – Làm nghìn việc tốt”**

- Thời gian: Từ ngày 24/3 đến 01/8/2023

- Nội dung: Giới thiệu các hoạt động thi đua của thiêу nhi học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy bằng những hành động đẹp, những việc làm tốt; phản ánh được tinh thần đoàn kết, chăm ngoan, phấn đấu vươn lên trong học tập, rèn luyện, sinh hoạt và trong cuộc sống hằng ngày của thiêу nhi; tích cực tham gia các phong trào của Đội, góp sức xây dựng đất nước Việt Nam hùng cường.

- Cách thức triển khai: Các Liên đội hướng dẫn các em thiêу nhi tham gia các cuộc thi do Trung ương tổ chức.

## **V. CHƯƠNG TRÌNH “NGÀY HỘI NGHÌN VIỆC TỐT” VÀ DIỄN ĐÀN TRẺ EM CẤP QUẬN**

**1. Thời gian:** 08h30 ngày 25/3/2023 (Thứ bảy)

**2. Địa điểm:** Trung tâm thương mại Savico Megamall Long Biên

(Số 7- 9 đường Nguyễn Văn Linh, P. Gia Thụy, Q. Long Biên, TP. Hà Nội)

**3. Nội dung:**

- Tuyên dương gương đội viên, thiêу nhi “Nghìn việc tốt”.

- Vẽ tranh chủ đề “ Thiêу nhi Long Biên làm nghìn việc tốt tiến bước lên Đoàn”.

- Thi rung chuông vàng tìm hiểu truyền thống 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023) và 20 năm thành lập quận Long Biên (06/11/2003 – 06/11/2023).

- Trao giải cuộc thi tin học trẻ quận Long Biên năm 2022 – 2023 khối Tiểu học và THCS.

- Diễn đàn trẻ em “ Lời nói hay - việc làm tốt - ứng xử văn minh” và “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường”.

#### **4. Yêu cầu:**

- Mỗi Liên đội lựa chọn gương thiếu nhi tiêu biểu “Nghìn việc tốt” và gửi về Hội đồng Đội quận ***trước ngày 17/3/2022 (Thứ sáu)***.

- Các Liên đội khối Tiểu học cử chọn 01 thiếu nhi tham gia vẽ tranh chủ đề “ Thiếu nhi Long Biên làm nghìn việc tốt tiến bước lên Đoàn” và chủ động chuẩn bị giá tranh, khung tranh, giấy vẽ khổ A3, bút, màu vẽ... (*Có thể lẻ kèm theo*) và gửi danh sách về địa chỉ mail: [quandoanlongbien@gmail.com](mailto:quandoanlongbien@gmail.com) hoặc đăng kí qua link:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1naaAPMxdnkmBrGHl0PpgT4CN6xLooPh/edit#gid=522481618>

- Các Liên đội khối THCS cử chọn 04 đội viên, thiếu nhi tham gia hội thi Rung chuông vàng tìm hiểu truyền thống 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023).

\* Lưu ý: Học sinh mặc đồng phục nhà trường và đeo khăn quàng đỏ (*Nếu là đội viên*)

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Quận đoàn Long Biên**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động và triển khai các Liên đội.

- Xây dựng các văn bản hướng dẫn triển khai hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện của từng Liên đội; tổ chức các hoạt động tuyên truyền và hưởng ứng kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”.

- Chỉ đạo các Liên đội thực hiện công trình, phần việc măng non trong 06 tuần thi đua cao điểm.

- Tổ chức, kiểm tra và đánh giá các hoạt động được tổ chức tại các Liên đội trong đợt thi đua.

- Ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội để đổi mới phương thức tuyên truyền, triển khai các hoạt động tới các Liên đội.

#### **2. Cấp Liên đội**

- Căn cứ Hướng dẫn của Hội đồng Đội quận xây dựng, triển khai tổ chức, thực hiện hoạt động. Trong đợt thi đua cao điểm, các Liên đội tổng hợp và gửi ảnh, video hoạt động theo chủ điểm từng tuần trước 11h sáng thứ Tư hàng tuần qua Email: [hoidongdoiquanlongbien@gmail.com](mailto:hoidongdoiquanlongbien@gmail.com) (*bắt đầu từ ngày 28/2/2023*)

Tren đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập  
“Nghìn việc tốt”, Ban Thường vụ Quận đoàn đề nghị các Liên đội trên địa bàn  
quận chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung hoạt động./.

**Nơi nhận:**

- HĐD Thành phố; (*để b/c*)
- Phòng GDĐT quận; (*để p/h*)
- Các liên đội trực thuộc; (*để t/h*)
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**



**Vũ Thị Thanh**